REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI [INSPE LT 0N ‘
SEKRETARI I PERGJITHSHEM | w203 rrx
r T e 2/ 0?_. Z—’
Nr./3/// Prot. Tirané mé-6%- 2022

2

Lénda: Dérgim rezolute

INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE
Tiranég

Bashkélidhur ju dérgojmé:

Rezoluté “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé pér
vitin 2021”.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Nr.4, Tiran&, Shqipéri; Tel/Fax: +355 42232599
http://www.parlament.al e-mail: genci.gjoncaj@parlament.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE ZYRES SE INSPEKTORIT TE LARTE
TE DREJTESISE PER VITIN 2021

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke vlerésuar rolin e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé si autoriteti shtetéror pérgjegjés pér
verifikimin e ankesave, hetimin e shkeljeve disiplinore dhe pér fillimin e procedurés disiplinore
ndaj gjyqtaréve dhe prokuroréve té té gjitha niveleve, anétaréve t& Késhillit t& Larté Gjygésor,
anétaréve t€ Késhillit t¢ Larté t& Prokurorisé dhe t& Prokurorit t& Pérgjithshém, si dhe pér
inspektimin institucional t& gjykatave dhe t& zyrave té prokurorisé;

Duke mbajtur parasysh rolin e Inspektorit t& Larté té Drejtésisé né hetimin e shkeljeve té
dyshuara népérmjet ankesave té paraqitura nga ¢do person fizik ose juridik, por edhe kryesisht
bazuar né t& dhéna publike ose té siguruara né kuadrin e inspektimeve institucionale e tematike;

Duke nénvizuar réndésiné e bashképunimit té& Inspektorit té Larté t& Drejtésisé me Késhillin
e Lart€ Gjyqésor, Késhillin e Larté té Prokurorisé dhe Prokurorin e Pérgjithshém né kuadér té
pérmbushjes sé detyrave funksionale;

Duke nénvizuar réndésiné e bashképunimit t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé me partnerét
ndérkombétarg,

Vleréson punén e Inspektorit té Larté té Drejtésisé né drejtim té:

Nisjes s€ shqyrtimit fillestar t& njé numri t&¢ madh ankesash lidhur me veprimtariné e
magjistratéve, organizimin e burimeve njerézore, si dhe nisjes s€ procesit t& rekrutimit té
inspektoréve dhe stafit t& Zyrés.

Zhvillimit t& njé numri té konsiderueshém t& hetimeve disiplinore ndaj magjistratéve brenda
vitit kalendarik 2021.

Raportimeve t€ detajuara vjetore dhe periodike, si dhe informimeve drejtuar Ministrisé sé
Drejtésis€, Ministris¢ pér Europén dhe Punét e Jashtme dhe Kuvendit t& Shqipérisé lidhur me
aktivitetin e institucionit.




Angazhimit t€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé né pérgatitien e kuadrit rregullues té
veprimtarisé institucionale né& zbatim t& nenit 204, pika 1, shkronja “c”, t& ligjit nr. 115/2016
“Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésisé”.

Bazuar né analizén e té dhénave, té referuara né raportin e paraqitur nga Inspektori
i Larté i Drejtésisé pér vitin 2021, Kuvendi i Shqipérisé konstaton:

Marrjen e 22 vendimeve pér fillimin e hetimit disiplinor pér 31 subjekte t& hetimit
disiplinor.

Hartimin dhe miratimin e 33 urdhrave té pérgjithshém me karakter administrativ dhe
rregullator, g€ kané t&€ b&né me ¢&shtje t& organizimit dhe funksionimit, menaxhimit e
kontrollit financiar, sinjalizimit dhe sigurisé sé t& dhénave dhe informacionit.

Raportimet e detajuara vjetore dhe periodike, si dhe informacionet drejtuar Ministrisé sé
Drejtésisé, Ministrisé pér Europén dhe Punét e Jashtme dhe Kuvendit t& Shqipérisé pér
aktivitetin e institucionit.

Marrjen e 2 vendimeve pér inspektimet tematike sipas pércaktimeve ligjore.

Pérfitimin e statusit té vézhguesit prané Rrjetit Europian t& Shérbimeve té Inspektimit té
Drejtésisé.

Bashk&punimin me Késhillin e Larté Gjyqésor, Késhillin e Larté t& Prokurorisé, Prokurorin
e Pérgjithshém, Ministriné e Drejtésisé, shogériné civile dhe partnerét ndérkombétaré.

Pjesémarrjen né nj& numér té larté trajnimesh nga eksperté ndérkombétaré dhe kombétaré
pér rritjen dhe fugizimin e kapaciteteve té Zyrés.

Angazhimin né ndérveprim me qytetarét népérmjet informimeve periodike, pasurimit
informativ t& fages, si dhe angazhimin e Sektorit t&¢ Ndihmés Juridike dhe Ankesave.

Ndértimin e bazés statistikore mbi té dhénat e pérgjithshme pér ankesat ku pérfshihen
detajime me interes informativ dhe studimor lidhur me grup-moshat e ankuesve, shkeljeve té
pretenduara nga ankuesi dhe ankesat e trajtuara sipas objektit t& padisé etj.

Inspektori i Larté i Drejtésisé ka adresuar nevojén pér disa ndryshime ligjore qé i shérbejné
miréfunksionimit t& veprimtarisé s institucionit dhe rritjes sé efigencés sé inspektimeve.

Bazuar sa mé sipér, Kuvendi i Shqipérisé nxit Inspektorin e Larté té Drejtésisé:

1. T€ veprojé me ritme t€ shpejta pér shqyrtimin e ankesave té paraqitura prané Zyrés sé
Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

2. Té forcojé mé tej bashk&punimin me organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisé dhe
institucionet e tjera shtetérore né pérputhje me parashikimet ligjore né fuqi pér té gjitha proceset
qé€ ndikojné né zbatimin e detyrave t& pércaktuara né ligj.

3. Té informojé vazhdimisht Kuvendin e Shqipérisé pér problematikat e hasura gjaté
ushtrimit t€ detyrave duke rekomanduar edhe zgjidhjet pérkatése.

Kuvendi i rekomandon Inspektorit té Larté té Drejtésisé:

1. Hartimin e dispozitave t& hollésishme pér administrimin e sistemit t& menaxhimit t&
¢éshtjeve pér procedurén hetimore, si dhe bérjen publik té informacionit té pjesshém sipas
pércaktimit t€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé né pérputhje dhe né zbatim t& nenit 137 t& ligjit
nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipériss”.

2. Vijimin me ritme t€ shpejta t& punés pér hartimin e rregullores pér trajtimin e ankesave
dhe hartimin e njé metodologjie t& pérgjithshme inspektimi.

3. Vijimin me ritme t& shpejta t& punés pér pérfundimin e procedurave t& rekrutimit t&
inspektoréve prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.
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4. Nxitjen e bashképunimit me Késhillin e Larté Gjyqésor, Késhillin e Larté té Prokurorisé,
Ministrin€ e Drejtésis€, Prokurorin e Pérgjithshém ose institucione té tjera pér paragitjen e
kérkesave t&€ motivuara nga ana e tyre pér realizimin e inspektimeve tematike apo institucionale
nga ana e Zyrés s€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

5. Hartimin dhe miratimin e planit vjetor t& inspektimeve institucionale dhe tematike, si dhe
bérjen publik té tij né fagen zyrtare té institucionit.

6. Vijimin me ritme t& shpejta té trajtimit té ankesave t& dorézuara nga organet kompetente
gjaté periudhés kalimtare, si dhe trajtimin me pérparési té ankesave, t& cilat pér shkak t&
parashikimeve t€ nenit 117 t€ ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé” mund t& parashkruhen, duke shmangur késhtu arkivimin e tyre pa
béré t€ mundur verifikimin dhe hetimin nga institucioni.

7. Ndjekjen me prioritet t& ankesave ndaj magjistratéve né proces vetingu né funksion té
pérgjegjshmérisé dhe llogaridhénies sé tyre.

8. Trajtimin me prioritet t& t& gjitha rasteve t& konfliktit t& interesit q¢ mund t& ndeshen
gjaté aktivitetit t€ organeve t&€ qeverisjes sé sistemit té drejtésisé.

9. Rishikimin e objektivave t& punés dhe hartimin e njé plani t& ri strategjik, t& shtriré né
koh€ dhe sipas njé metodologjie t& bashkérenduar pér té shérbyer si njé bazé pér planifikim t&
pérgjithshém dhe pér menaxhimin e performancés.

10. Angazhimin né kryerjen e kontrollit t& brendshém né ményré periodike, kryesisht né
llogaridhénien e inspektoréve.

11. Vijimin dhe rritjen e transparencés ndaj publikut népérmjet pérdorimit t& kanaleve t&
ndryshme t& komunikimit publik.

Miratuar né datén 14.7.2022




